
COMUNE DI PANDINO
Provincia di Cremona

AREA AFFARI GENERALI
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O

DETERMINAZIONE NUMERO 413 DEL 23/10/2024.

Oggetto :
LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI 
COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE CONSILIARI 
PERIODO DAL 1° GENNAIO 2024 AL 09 GIUGNO 2024

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 
 PREMESSO che con deliberazioni:
-  del Consiglio Comunale n. 32 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il DUP 2024-2026;
-  del Consiglio Comunale n. 33 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il  bilancio di previsione 2024-2026;
-  della Giunta Comunale n. 18 del 16/02/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Economico di Gestione (PEG) 2024-2026;
-  della Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

RICHIAMATA la determinazione n. 169 del 15/04/2024 con la quale sono stati liquidati ai 
consiglieri comunali i gettoni di presenza anni 2022/2023

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 15/03/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale - in applicazione alle attuali disposizioni normative - è 
stato determinato l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai consiglieri comunali per la 
partecipazione effettiva ad ogni seduta del Consiglio Comunale in €.18,00 per l’anno 2024;

RICHIAMATA la determinazione n. 113 del 09/04/2024 avente per oggetto “Assunzione impegno 
di spesa per indennità di funzione del Sindaco e degli amministratori e gettoni di presenza periodo 
01/01/2024-09/06/2024, a seguito di determinazione dell’importo come modificato dalla L. 
30/12/2021 N. 234 (legge di bilancio 2022)”;

RAVVISATA la necessità di procedere alla liquidazione ai consiglieri comunali le presenze alle 
sedute effettuate nel periodo dal 1° gennaio 2024 al 09 giugno 2024;



RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione dell’impegno di spesa sopra richiamato, 
assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile 
dell’Area Affari Generali, nominato con decreto del Sindaco n. 13/2024 anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 36/2023;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 
2 dell’art.42 del D. Lgs. 36/2023;

VISTO il registro delle presenze;

VISTI:
 lo Statuto comunale ed il Regolamento di contabilità;
 il D. Lgs. 267/00;
 il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

ACCERTATA la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – IV comma – del d. Lgs. 267/2000 da 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria,

D E T E R M I N A

1)di liquidare, per i motivi indicati in premessa, i gettoni presenza relativi al periodo dal 1° gennaio 
2024 al 9 giugno 2024 ai consiglieri comunali come di seguito indicato: 

NOMINATIVO CONSIGLIERE 
COMUNALE

NUMERO SEDUTE 
PARTECIPATO

SOMMA DA 
LIQUIDARE

SAU FRANCESCA N.  1              €.   18,00
MARICONTI ALESSANDRO                              N.  1                              €.   18,00
MAURI IVAN                              N.  1                             €.   18,00
CERIOLI CLAUDIA                              N.  1                             €.   18,00
VALOTA ALESSANDRO N. 1                             €.   18,00
POLIG MARIA LUISE                              N.  1                              €.   18,00
BOSSETTI ERIKA                              N.  1                             €.   18,00
GALIMBERTI LUIGI                              N.  1                             €.   18,00
ZANEBONI ERICA                              N.  1                             €.   18,00
TOTALE            €. 162,00

2)di liquidare ai consiglieri comunali l’importo complessivo di € 162,00, con imputazione 
all’impegno N. 61319, all’intervento 01011.03.0400401 “Indennità Sindaco, Assessori e Consiglieri 
Comunali” del bilancio 2024 –  che offre idonea disponibilità; 

3)di liquidare alla Regione Lombardia l’importo di €. 13,77 a titolo di IRAP al capitolo 
01011.02.1400140 “Irap Organi istituzionale” del bilancio pluriennale 2024/2026, impegno n. 
61334 che offre idonea disponibilità.



IL SEGRETARIO COMUNALE
 CAMERIERE ENRICO ANTONIO / 

INFOCAMERE S.C.P.A.
FIRMATO DIGITALMENTE


